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VASTE COMMISSIE VOOR TAALTOEZICHT
COMMISSION PERMANENTE DE CONTROLE LINGUISTIQUE

VERENIGDE VERGADERING VAN DE AFDELINGEN
Zitting van 16 januari 1975

COMMISSION SIEGEANT SECTICNS REUNIES
Séance du 16 janvier 1975

de heer -voorzitter - président

Nederlandse afdeling : de heer - ondervoorzitter

de heren
en , vaste leden

Section frangaise : Monsieur-, vice-président

wessieurs (D

membres effectifs

Monsieur - membre suppléant

puitstalig 1id : de heer (G GP

Membre d'expression allemande : Monsieur—

Secretaris : de heecr -, wnd. inspecteur-generaal

Secrétaire : Monsieur- inspecteur général

N. 3801/A/II/P

De Vaste Commissie voor Taaltoezicht, La Commission Permanente de Contrdle

Lingulstique,

Gelet op het verzoek van Vu la requéte du 19 décembre
19 december 1973 waarbij blj de Vaste 1973, par laquelle la Commission Perma-
Commissie voor Taaltoezicht (V.C.T.) nente de Contrdle Linguistique {Co.P<CoLo)
een klacht werd ingediend tegen de a été saisie d'une plainte contre le
4de mobiele groep van de Rijkswacht, déme groupe mobile de la Gendarmerie,
1, rue Verte Voie te Vottem, 1, rue Verte Voie, a Vottem,
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1- wegens het feit dat rijkswachters bhij
een identiteitscontrole in de gemeen-—
te Heppenbach niet in staat waren de
klager in het Duits te woord te staan;

wegens de uitreiking aan inwoners van
de gemeenien Elsenborn en Butgenbach

van in het Frans gestelde processen-

verbaal en waarschuwingen;

Gelet op de artikelen
60, § 1 en 61, 88 5 en 6 van de op
18 judli 1966 samengevatte wetten op het
gebruik van de talen in bestuurszaken
(8oWoTo)ds
()

Wat punt 1 betreft :

Overwegende dat uit het in-
gestelde onderzoek blijkt dat de klager
op 7 november 1973 in de gemeente
Heppenbach werd tegengehouden door
rijkswachters van de 4de mobiele groep
van Vottem; dat deze niet in staat
waren de klager in het Duits te woord te
staan; dat na lang aandringen van de
ﬁ]ager een beroep werd gedaan op een

\ _tstalige brigade; die dan de nodige
vaststellingen heeft uitgevoerd;

Overwegende dat bovenge-
noemde handelingen van administratieve
aard ‘zljn en het optreden van de
Rijkswacht in dat geval onder de toe-
passing van de S.W.T. valt;

o Cverwegende dat het ambts-
gebied van de 4de mobiele groep van
Vottem gemeenten uit het Duits en het
Frans taalgebied omvat; dat de zetel ge-
vestigd is in het Frans taalgebied; dat
het dus ten aangien van de S.W.T. een
gewestelljke dienst is in de zin van

ols

1- du fait qu'd 1'occasion d'un contrdle
d'identité dans la commune de
Heppenbach, les gendarmes n'étaient
pas en mesure de répondre en allemand
au plaignant;

du fait de la remise a des habitants
des communes d'Elsenborn et Butgenbach
de procés-verbaux et avertissements,
établis en langue frangaise;

Vu les articles 60, §ler et
61, §85 et 6 des lois sur 1l'emploi des
langues en matiere administrative, coor-
données le 18 juillet 1966 (L.L.C.)j

Quant au ler point :

Considérant qu'il appert de
1'enquéte qu'a la date du 7 novembre 1973,
le plaignant a été arrété dans la com-
mune de Heppenbach par la gendarmerie
du 4éme groupe mobile de Vottem; que
les gendarmes n'ont pu répondre en lan-
gue allemande au plaignant; qu'apres une
insistance prolongée de la part du plai-
gnant,il a été fait appel a une brigade
de langue allemande qui a procédé aux
constatations d'usage;

Considérant que les actes sus-
visés onlt un caractére administratif et
qu'en ltoccurrence, l'intervention de
la gendarmerie tombe sous ltapplication
des heLaCsy

Considérant que le ressort ter-
ritorial du 4éme groupe mobile de Vottenm
comprend des communes des régions de
langue allemande et de langue francalse;
que le sidge est établi dans la région
de langue frangaise; qu'au regard des
LoL.Ce, 11 s'aglt, dés lors, d'un



artikel 36, & 1; dat dit laatste artikel
voor de hetrekkingen die dergelljke
dienst heeft met partlculieren verwijst
naar artikel 34, § 1 der S5.W.T-;

: Overwegende dat arti-
kel 34, § 1 bepaalt dat de dilenst in
zijn betrekkingen met een particulier
de taal gebruikt die ter zake is opgelegd
aan de plaatselijke diensten van de woon-
plaats van de betrokken particuller; dat
de klager te Malmedy woont en dat der-
halve het taalgebruik dat aan de plaat-~
selijke diensten van Malmedy is opgelegd,
vi toepassinng is;

Overwegende dat artikel 12,
2de 1id der S.W.T. bepaalt dat de
plaatselijke diensten van een gemeente
uit het Malmedyse steeds antwoorden in
de taal die de particulier gebruikt,
wanneer deze zich in het Frans of in
het Duits tot de dienst wendi; dat de
rijkswachters dus tegenover de klager
het Duits mecesten gebruiken;

Wat punt 2 betreft :

Overwegende dat ult de
rechtspraak van de rechtbanken en de
Commissie blijkt dat een proces-verbaal
door een rijkswachter of een politie-
agent opgemaakt in verband met de ver-
keerspolitie, een gerechtelijke akte is
en als dusdanig onder de toepassing
valt van artikel 11 van de wet van
15 junl 1935 op het taalgebruik in ge-
rechtszaken (Pol. Rechtb. Dinant
9/10/69; Pas. februari 70, III blz. 22;
Pol. Rechtb. Brussel, J.T. 13 maart 1970;
advies V.C.Ts»/NoA. nr. 1145 van
11 méi 1965: advies nr. 3004 van
19 maart 1970);

]

service régional dans le sens de l'ar-
ticie 36, §ler; que ce dernier article
renvole & ltarticle 34, §ler des L.L.C.
en ce qui concerne les rapports d'un
service de l'espéce avec les particu-
liers;

Considérant que l'article 34,
§1ler dispose que dans ses rapports avec
un particulier, le service fail usage
de la langue imposée en la matiére aux
services locaux du domicile du particu-
lier concerné; gue le plalgnant est
domicilié & Malmédy et qu’il convient,
dés lors, de faire application du régime
linguistique imposé aux services locaux
de Malmédys

Considérant que l'article 12,
2&éme alinéa, des L.L.C. dispose que las
services locaux d!'une commune malmédien-
ne répondent dans la langue dont le par-
ticulier a fait usage, =i ce dernier
stest adressé au service en frangais
ou en allemand; que les gendarmes
devaient donc faire usage de 1'allemand
vis-a-vis du plaignant;

Quznt =u polint 2 :

Considérant qu'il ressort de
ia jurisprudence des tribunaux et de la
Commission gu'un procés-verbal, établi
en matiére de police de circulation
par un gendarme ou un agent de police,
est un acte judiciaire et tombe, en
tant gue tel, sous ltapplication de 1ltar-
ticle 11 de la loi du 15 juin 1935 con-
cernant l'emploi des langues en matiére
judiciaire (Trib. Pol. Dinant 9/10/69;
Pas. février 70, IIT p. 12; Trib. Pocl.
Bruxelles, J.T. 13 mars 1970; avis
CoPouColia/8No n°1145 du 11 mail 19653
avis n°3004 du 19 mars 1970);

/ @



OHiverwegende dat het uitreiken
van waarschuwingen door de Rijkswacht
niet wettelijk is geregeld; dat de door
de Rijkswacht toegepaste procedure uit
de praktijk is gegroeid, geformaliseerd
en geunificeerd werd met toestemming
van de gerachtelijke overheden; dat ze
steeds betrekking heeft op ean over-
treding die van meetaf aan het voorwerp
van een proces—verbaal kan ultmakens

, Overwegende dat docr het uit-
Y ken van een waarschuwing een ovar-
treding wordt vastgesteld die als basis
van een eventuele strafvervolging kan
dienens

Overwegende dat derhalve de
waarschuwing een gerechtelijke akte is
en ze bijgevolg onder de toepassing valt
van de wet van 15 juni 1935 op het ge~-
brulk van de talen in gerechtzaken;

. Overwegende dat op grond van
d&_ikel 60 de Commissie enkel bevoegd
is om te waken voor de toepassing van
de gecodrdineerde wetten op hel gebruik
van de talen in bestuurszakeng

Beslist om die redenen met
vijf stemmen van de Nederlandse afdeling,
vier stemmen van de Franse afdeling en
de stem van het duitstalig 1id, bij é&én
onthouding van de Franse afdeling, als
volgt te adviseren :

Considérant que la remlse
dtavertissements par la Gendarmerie n'est
pas réglée par la lel; que la procédure
appliquée par la Gendarmerie est issuc de
la pratigue et a €té formalisée et unifice
avec ltaccord des autorités judiciaires;
gqu'elle se rapporte invariablement & une
infraction susceptible de faire d'emblée
l'cbjet d'un procés-verbal;

Considérant gue la remise d'un
avertissement implique le constat d’une
infraction qui peut servir de base a ders
poursuites pénales éventuelles;

Congidérant que 1'avertissement
est dés lors un acte judiciaire et qu'iil

tombe, dés lors, scus l'application de la

loi du 15 juin 1935, concernant 1'emplol
des langues en matieére judiclaire;

Consldérant gquten veritu de
1tarticle 60 des L.L.C., la Commissicn
n'est compétente que pour veiller a
1tapplication des lois coordonnées sur
1l'emplci des langues en matiere adminis-
trative;

Pour ces motifs, décide, par
quatre voix de la section frangaise, cing
voix de la section néerlandaise et la
voix du membre d'expression allemande, a
une abstention dfun membre de la sectilon
frangaise, d'émettre 1l'avis suivant :



Artikel 1.- Wat punt 1 betreft is de Article ler.- BEn ce qui concerne le iler
klacht ontvankelijk en gegrond. De point, la plainte est recevable et fondée.
V.C.T. verzoekt de 4de mobiele groep Iia CoPoColie invite le 4&me groupe mobile
van de Rijkswacht te Vottem haar dien- de la Gendarmerie & Vottem & organiser ses
sten =0 te organiseren dat zij de S.W.T. services de maniére 3 ca gu'ils puissent
ten aanzien van de inwoners van haar observer les L.L.C. vis~a-vis des habitants
ambtsgebied kunnen naleven; de son ressorte.

Artikel 2.~ Wat punt 2 betreft is de Article 2.- Quant au point 2, la Commission
Commissie onbevoegd. est incompétente.

Artikel 3.~ Een afschrift van dit advies Article 3.~ Une copie du présent avis sera
wordt gestuurd naar de klager, naar de  adressée au plaignant, au ministre de la
(" ‘nister van Justitie en naar de minis- Justice et au ministre de la Défense

ter van Landsverdediging. Deze laatste Nationale. Ce dernier est invité & faire
wordt verzocht de Commissie het gevolg part 4 la Commission de la suite qu'il
te laten kennen dat hij aan dit advies réservera au présent avis.

zal geven.

Gedaan te Brussel, 16 januari 1975, Fait & Bruxelles, le 16 janvier 1975.

DE SECRETARIS, DE VOORZITTER/LE PRESIDENT, LE SECRETAIRE,
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